
Едукација во
Љубљана

Посебен осврт на Интерферон free терапија за HCV



Универзитетски клинички центар- Љубљана



Клиника за инфективни болести и фебрилни состојби
во склоп на Клинички центар Љубљана

 Број на лекари инфектолози- 37

 Поделба на оддели- два одели за возрасни

 два оддели за деца
 центар за интензивна нега или
респираторен центар



Организација на амбулантите
 Општа ургентна амбуланта- која работи 24 часа

 Специјалистичка амбуланта за вирусни инфекции- Б и Ц хепатит

 Специјалистичка амбуланта за полово преносливи болести

 Специјалистичка амбуланта за хронична лајм борелиоза

 Специјалистичка амбуланта за ХИВ

 Специјалистичка амбуланта за тропски болести

 Општа ургентна амбуланта за деца- работи 24 часа

 Специјалистичка амбуланта за деца- болнички контроли



 За време на престојот се запознав со работа на оддел (оддел 4)

 - терапија и водење на пациенти со различна патологија: Spondilodysciti, 
Osteomyelitis ossis mastoidei, Cerebelitis, Absscesus cerebri, Kriptokoken
meningit, Bronchopneumonia, Pleuropneumonia, St.febrilis, Gastroenteritis 
ac, MRSA sepsis, Cystitis haemorrhagica ....

 - присуствував на ултразвучен преглед на абдомен, ултразвучен преглед
на бели дробови и плеура и изведување на дијагностичка торакоцентеза.

 - се запознав со организацијата и начинот на работа на оддел

 - се запознав и со работата во центарот за интензивна нега



 Се запознав со работа во општа ургентна амбуланта- прием, 
дијагностички протоколи и процедури, како и современ тераписки пристап.

 Во склоп на Инфективната клиника во Љубљана работи и амбуланта за
полово преносливи болести каде се дијагностицираат микоплазма, 
уреаплазма, гонокок, трепонема и други бактериски генитоуринарни
инфекции како и изведување на бесплатни серолошки тестови за HBV, 
HCV, HIV и сифилис.



 Особено се задржав во специјалистичка амбуланта за вирусни инфекции каде се
запознав со дијагностички протокол, поставување индикација за терапија, 
спроведување и следење на најсовремен третман на хронични хепатити, терапија на
лица со коинфекција HCV/HIV, како и хемопрофилакса за Б хепатит кај
имунокомпромитирани.

 Интересно за мене беше тоа што таму се спроведува најновата интерферон фрее
терапија по најновите светски гајдлајнси која е со 95% ефикасност, полесна е за земање
и времето на траење на терапијата е пократко, односно изнесува 8, 12 или 24 недели. 

 Најнови антивирусни лекови кои се користат во третман на хроничен хепатит Ц се:  
Sofosbuvir, Simeprevir, Harvoni(Ledipasvir+Sofosbuvir), Daclatаsvir, Technivie и Viekira pak
со или без комбинација на Ribavirin.



 Голема благодарност до Министерството за здравство на Р.Македонија
кое ми овозможи да ја обавам оваа едукација од областа на
инфектологијата, да се запознаам со условите за работа, најновите
дијагностички процедури и најсовремените светски тераписки протоколи
во Клинички центар Љубљана. 

 Се надевам дека во иднина сето тоа што го видов и го научив за време на
мојата едукација ке можам да го спроведам на моето работно место.
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